
Тема Выпуск товара 



выпуск товаров - действие таможенных 
органов, разрешающее заинтересованным 
лицам использовать товары в соответствии 
с условиями заявленной таможенной 
процедуры или в соответствии с 
условиями, установленными для 
отдельных категорий товаров, не 
подлежащих в соответствии с Кодексом 
помещению под таможенные процедуры;



 Выпуск товаров до подачи таможенной 
декларации

Выпуск товаров при необходимости исследования 
документов, проб и образцов товаров либо 
получения заключения эксперта

Условно выпущенные товары

Отказ в выпуске товаров



                                                  Основания выпуска

таможенному органу представлены лицензии, сертификаты, разрешения и (или) иные документы, 
необходимые для выпуска товаров в соответствии за исключением случаев, когда в соответствии 
с законодательством государств - членов таможенного союза указанные документы могут быть 
представлены после выпуска товаров; (Статья 208. Представление документов, на основании которых 
заполнена декларация на товары)

Перечни документов, на основании которых заполнена декларация на товары и которые 
должны быть представлены в таможенный орган одновременно с декларацией на товары, 
установлены статьями 183Перечни документов, на основании которых заполнена декларация 
на товары и которые должны быть представлены в таможенный орган одновременно с 
декларацией на товары, установлены статьями 183, 240Перечни документов, на основании 
которых заполнена декларация на товары и которые должны быть представлены в 
таможенный орган одновременно с декларацией на товары, установлены статьями 
183, 240, 253Перечни документов, на основании которых заполнена декларация на товары и 
которые должны быть представлены в таможенный орган одновременно с декларацией на 
товары, установлены статьями 183, 240, 253, 265Перечни документов, на основании которых 
заполнена декларация на товары и которые должны быть представлены в таможенный орган 
одновременно с декларацией на товары, установлены статьями 183, 240, 253, 265, 294Перечни 
документов, на основании которых заполнена декларация на товары и которые должны быть 
представлены в таможенный орган одновременно с декларацией на товары, 
установлены статьями 183, 240, 253, 265, 294, 299Перечни документов, на основании которых 
заполнена декларация на товары и которые должны быть представлены в таможенный орган 
одновременно с декларацией на товары, установлены статьями 
183, 240, 253, 265, 294, 299 и 308Перечни документов, на основании которых заполнена 
декларация на товары и которые должны быть представлены в таможенный орган 
одновременно с декларацией на товары, установлены статьями 
183, 240, 253, 265, 294, 299 и 308 Тк тс. В зависимости от таможенной процедуры, категорий 
товаров и лиц соответствующий сокращенный перечень документов устанавливается статьей 
232Перечни документов, на основании которых заполнена декларация на товары и которые 
должны быть представлены в таможенный орган одновременно с декларацией на товары, 
установлены статьями 183, 240, 253, 265, 294, 299 и 308 Тк тс. В зависимости от таможенной 
процедуры, категорий товаров и лиц соответствующий сокращенный перечень документов 
устанавливается статьей 232, частью 3 статьи 248Перечни документов, на основании которых 
заполнена декларация на товары и которые должны быть представлены в таможенный орган 
одновременно с декларацией на товары, установлены статьями 
183, 240, 253, 265, 294, 299 и 308 Тк тс. В зависимости от таможенной процедуры, категорий 
товаров и лиц соответствующий сокращенный перечень документов устанавливается статьей 
232, частью 3 статьи 248, частью 4 статьи 269Перечни документов, на основании которых 
заполнена декларация на товары и которые должны быть представлены в таможенный орган 
одновременно с декларацией на товары, установлены статьями 
183, 240, 253, 265, 294, 299 и 308 Тк тс. В зависимости от таможенной процедуры, категорий 
товаров и лиц соответствующий сокращенный перечень документов устанавливается статьей 
232, частью 3 статьи 248, частью 4 статьи 269, статьями 279Перечни документов, на основании 
которых заполнена декларация на товары и которые должны быть представлены в 
таможенный орган одновременно с декларацией на товары, установлены статьями 
183, 240, 253, 265, 294, 299 и 308 Тк тс. В зависимости от таможенной процедуры, категорий 
товаров и лиц соответствующий сокращенный перечень документов устанавливается статьей 
232, частью 3 статьи 248, частью 4 статьи 269, статьями 279 и 283 

 лицами соблюдены необходимые требования и условия для помещения товаров под избранную 
таможенную процедуру

 Выпуск товаров производится должностным лицом таможенного органа в порядке, 
установленном законодательством государств - членов таможенного союза, если иной порядок не 
установлен решением Комиссии таможенного союза, путем внесения (проставления) соответствующих 
отметок в (на) таможенную декларацию и (или) коммерческие, транспортные (перевозочные) 
документы, а также соответствующих сведений - в информационные системы таможенного органа.



                                          сроки выпуска
Выпуск товаров должен быть завершен таможенным органом не позднее 1 (одного) рабочего 
дня, следующего за днем регистрации таможенной декларации, если иное не установлено 
настоящим Кодексом. Выпуск товаров, к которым не применяются вывозные таможенные 
пошлины, помещаемых под таможенную процедуру экспорта, и товаров, помещаемых под 
таможенную процедуру временного вывоза, перечень которых определяется Комиссией 
таможенного союза, должен быть завершен таможенным органом не позднее 4 (четырех) часов 
с момента регистрации декларации на товары, а в случае, если декларация на товары 
зарегистрирована менее чем за 4 (четыре) часа до окончания времени работы таможенного 
органа - не позднее 4 (четырех) часов с момента начала времени работы этого таможенного 
органа. (Решение Комиссии таможенного союза от 18 октября 2011 г. N 815 "Об утверждении перечня товаров, при помещении которых под 
таможенную процедуру временного вывоза применяются положения части второй пункта 1 статьи 196 Таможенного кодекса Таможенного союза" (с 
изменениями и дополнениями)

Указанные сроки включают время проведения таможенного контроля.
2. При применении предварительного таможенного декларирования товаров в соответствии 
со статьей 193 тк тс  выпуск товаров должен быть завершен таможенным органом в срок не 
позднее 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем предъявления товаров таможенному 
органу, зарегистрировавшему таможенную декларацию.
3. Выпуск товаров может быть приостановлен в соответствии со статьей 331 тк тс 
4. Сроки выпуска товаров могут быть продлены на время, необходимое для проведения или 
завершения форм таможенного контроля, с письменного разрешения руководителя 
(начальника) таможенного органа, уполномоченного им заместителя руководителя 
(начальника) таможенного органа либо лиц, их замещающих, и не может превышать 10 
(десяти) рабочих дней со дня, следующего за днем регистрации таможенной декларации
5. Решением Комиссии таможенного союза и (или) законодательством государств - членов 
таможенного союза могут быть установлены менее продолжительные сроки выпуска товаров, 



Если товары не предъявлены таможенному органу, зарегистрировавшему 
таможенную декларацию, либо иному таможенному органу, определенному в 
соответствии с законодательством государства-члена таможенного союза, в 
течение 30 (тридцати) календарных дней со дня, следующего за днем ее 
регистрации, либо в течение этого срока введены запреты и ограничения, 
таможенный орган отказывает в выпуске таких товаров.



Приостановление выпуска товаров, содержащих объекты интеллектуальной 
собственности
1. Если при совершении таможенных операций, связанных с 
помещением под таможенные процедуры товаров, содержащих объекты 
интеллектуальной собственности, включенных в таможенный реестр, 
который ведется таможенным органом государства-члена таможенного 
союза, или в единый таможенный реестр объектов интеллектуальной 
собственности государств-членов таможенного союза, таможенным 
органом обнаружены признаки нарушения прав интеллектуальной 
собственности, выпуск таких товаров приостанавливается сроком на 10 
(десять) рабочих дней.
По запросу правообладателя или лица, представляющего его интересы, 
этот срок может быть продлен таможенным органом, но не более чем на 
10 (десять) рабочих дней, если указанные лица обратились в 
уполномоченные органы за защитой прав правообладателя в 
соответствии с законодательством государств-членов таможенного 
союза.
Решения о приостановлении выпуска товаров и о продлении срока 
приостановления выпуска товаров принимаются в письменной форме 
руководителем таможенного органа или уполномоченным им лицом.



                             Выпуск товаров до подачи таможенной декларации
При помещении под таможенные процедуры, за исключением 
таможенной процедуры таможенного транзитаПри помещении под 
таможенные процедуры, за исключением таможенной процедуры таможенного 
транзита, ввозимых (ввезенных) на таможенную территорию ТС отдельных 
категорий товаров, указанных в статье 178 ТК ТС , ст.178. Первоочередной 
порядок помещения отдельных категорий товаров под таможенную процедуру)
    а также при применении специальных упрощений в отношении 
уполномоченных экономических операторов в соответствии с пунктом 2 статьи 
41 ТК ТС выпуск товаров может быть осуществлен до подачи таможенной 
декларации при условии, что декларантом представлены:
1) коммерческие или иные документы, содержащие сведения об отправителе и 
получателе товаров, стране отправления и назначения товаров, наименование, 
описание, классификационный код товара по ТН ВЭД на уровне не менее первых 
четырех знаков, количество, вес брутто и стоимость товаров;
2) обязательство в письменной форме о подаче им таможенной декларации и 
представлении необходимых документов и сведений не позднее десятого числа 
месяца, следующего за месяцем выпуска товаров, содержащее сведения о целях 
использования товаров и таможенной процедуре, под которую помещаются 
товары;
3) документы и сведения, подтверждающие соблюдение запретов и ограничений, 
за исключением случаев, когда такие документы и сведения могут быть 
представлены на дату подачи таможенной декларации.
2. При выпуске товаров до подачи таможенной декларации обязанность по уплате 
ввозных таможенных пошлин, налогов в отношении этих товаров:



1) возникает у декларанта с даты такого выпуска;
2) прекращается в случаях, установленных подпунктами 1) - 7)2) прекращается в случаях, 
установленных подпунктами 1) - 7), 9)2) прекращается в случаях, установленных подпунктами 1) - 
7), 9) и 10) пункта 2 статьи 80 ТК ТС , и при внесении (проставлении) в (на) таможенной декларации 
отметок о выпуске товаров; (Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов. Случаи неуплаты таможенных пошлин, налогов)
3) подлежит исполнению:
до истечения срока, указанного в подпункте 2) пункта 1до истечения срока, указанного в подпункте 2) 
пункта 1 настоящей статьи. При этом для целей исчисления ввозных таможенных пошлин, налогов 
применяются ставки таможенных пошлин, налогов и курс валют, устанавливаемый в соответствии с 
законодательством государства-члена таможенного союза, действующие на день регистрации таможенной 
декларации;
в случае, если в течение срока, указанного в подпункте 2) пункта 1в случае, если в течение срока, 
указанного в подпункте 2) пункта 1 настоящей статьи, в отношении товаров, выпущенных до подачи 
таможенной декларации, таможенным органом не внесены (проставлены) в (на) таможенной декларации 
отметки о выпуске товаров - в последний день срока, указанного в подпункте 2) пункта 1 настоящей 
статьи. При этом для целей исчисления ввозных таможенных пошлин, налогов применяются ставки 
таможенных пошлин, налогов и курс валют, устанавливаемый в соответствии с законодательством 
государства-члена таможенного союза, действующие на последний день срока, указанного в подпункте 2) 
пункта 1 настоящей статьи.
3. В отношении товаров, указанных в статье 178  ТК ТС , за исключением товаров, необходимых для 
ликвидации последствий стихийных бедствий, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, продукции военного назначения, необходимой для выполнения акций по поддержанию мира 
либо проведению учений, а также гуманитарной и технической помощи, при их выпуске до подачи 
таможенной декларации предоставляется обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов.
4. Выпуск до подачи таможенной декларации товаров, декларантом которых выступает уполномоченный 
экономический оператор, применяется при условии, что сумма подлежащих уплате ввозных таможенных 
пошлин, налогов не превышает сумму обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов, 
предоставленного уполномоченным экономическим оператором в соответствии со статьей 39 ТК ТС , 
если это предусмотрено законодательством государств-членов таможенного союза.



Выпуск товаров при выявлении административного правонарушения или 
преступления

1.В случае выявления административного правонарушения или 
преступления выпуск товаров может быть осуществлен до завершения 
производства по делу или завершения административного процесса, 
если такие товары не изъяты или на них не наложен арест в соответствии 
с законодательством государств-членов таможенного союза.

2. Законодательством государств-членов таможенного союза может быть 
предусмотрена необходимость предоставления обеспечения уплаты 
таможенных пошлин, налогов, которые могут быть дополнительно 
начислены.



                                                                 Условно выпущенные товары

1. Условно выпущенными считаются товары, помещенные под таможенную процедуру выпуска 
для внутреннего потребления, в отношении которых:
1) предоставлены льготы по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, сопряженные с 
ограничениями по пользованию и (или) распоряжению товарами;

2) ограничения по пользованию и (или) распоряжению связаны с представлением документов, 
указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 195 ТК ТС , после выпуска товаров;
3) государством - членом таможенного союза применяются ставки ввозных таможенных пошлин, 
размер которых меньше, чем размер ставок ввозных таможенных пошлин, 
установленных Единым таможенным тарифом.

2. Условно выпущенные товары, указанные в подпункте 1 пункта 1 настоящей статьи, могут 
использоваться только в целях, соответствующих условиям представления льгот.

Условно выпущенные товары, указанные в подпункте 2 пункта 1 настоящей статьи, запрещены к 
передаче третьим лицам, в том числе путем их продажи или отчуждения иным способом, а в 
случаях, если ограничения на ввоз указанных товаров установлены в связи с проверкой 
качества и безопасности этих товаров, - запрещены к их использованию (эксплуатации, 
потреблению) в любой форме.
Условно выпущенные товары, указанные в подпункте 3 пункта 1 настоящей статьи, могут 
использоваться только в пределах территории государства - члена таможенного союза, 
таможенным органом которого осуществлен их выпуск.



. Условно выпущенные товары имеют статус иностранных товаров и находятся под таможенным 
контролем.
4. Товары, указанные в подпункте 1 пункта 1 настоящей статьи, считаются условно 
выпущенными до момента прекращения обязанности по уплате причитающихся сумм ввозных 
таможенных пошлин, налогов, если иное не предусмотрено законодательством государств - 
членов таможенного союза.
5. Условно выпущенные товары приобретают статус товаров таможенного союза после:

1) прекращения обязанности по уплате причитающихся сумм ввозных таможенных пошлин, 
налогов, - в отношении товаров, указанных в подпункте 1 пункта 1 настоящей статьи;
2) представления документов, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 1952) представления 
документов, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 195 настоящего Кодекса, - в отношении 
товаров, указанных в подпункте 2 пункта 1 настоящей статьи;
3) уплаты ввозных таможенных пошлин в размере разницы сумм ввозных таможенных пошлин, 
исчисленных по ставкам ввозных таможенных пошлин, установленных Единым таможенным 
тарифом3) уплаты ввозных таможенных пошлин в размере разницы сумм ввозных таможенных 
пошлин, исчисленных по ставкам ввозных таможенных пошлин, установленных Единым 
таможенным тарифом, и сумм ввозных таможенных пошлин, уплаченных при выпуске товаров, 
- в отношении товаров, указанных в подпункте 3 пункта 1 настоящей статьи.
6. Международными договорами и (или) решениями Комиссии таможенного союза могут быть 
установлены иные обстоятельства, при которых условно выпущенные товары приобретают 
статус товаров таможенного союза.
7. Для приобретения статуса товаров таможенного союза условно выпущенные товары не 
подлежат повторному помещению под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления.

Порядок уплаты таможенных пошлин, налогов либо представления документов, указанных 
в подпункте 1 пункта 1 статьи 195Порядок уплаты таможенных пошлин, налогов либо 
представления документов, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 195ТК ТС , в случаях, 
указанных в подпунктах 1 - 3 пункта 5 настоящей статьи, определяются законодательством 
государств - членов таможенного союза.
8. Международными договорами государства - члена таможенного союза 
или законодательством государств - членов таможенного союза могут быть установлены иные 
случаи и порядок отнесения товаров к условно выпущенным.



При несоблюдении условий выпуска товаров, установленных пунктом 1 статьи 
195При несоблюдении условий выпуска товаров, установленных пунктом 1 
статьи 195 ТК ТС , а также в случаях, указанных в пункте 6 статьи 193При 
несоблюдении условий выпуска товаров, установленных пунктом 1 статьи 
195 ТК ТС , а также в случаях, указанных в пункте 6 статьи 193 ТК ТС  и 
в пункте 2 настоящей статьи, таможенный орган не позднее истечения срока 
выпуска товаров отказывает в выпуске товаров в письменной форме с 
указанием всех причин, послуживших основанием для такого отказа, и 
рекомендаций по их устранению.
Порядок оформления отказа в выпуске товаров определяется решением 
Комиссии таможенного союза.
2. Таможенный орган отказывает в выпуске товаров, если при проведении 
таможенного контроля товаров таможенными органами были выявлены 
нарушения таможенного законодательства таможенного союза, за исключением 
случаев, если:
выявленные нарушения, не являющиеся поводом к возбуждению 
административного или уголовного дела, устранены;
выявленные нарушения устранены, а декларируемые товары не изъяты или на 
них не наложен арест в соответствии с законодательством государств-членов 
таможенного союза.



ФЗ № 311 «О таможенном регулировании в РФ»
Отдельные случаи выпуска товара 

В случаях, если в одной товарной партии содержится несколько товаров, 
таможенный орган осуществляет выпуск товаров, в отношении которых 
соблюдены условия выпуска. Декларант вправе не осуществлять вывоз 
выпущенных товаров со склада временного хранения до принятия решения о 
выпуске оставшихся товаров, содержащихся в товарной партии.

случаях, если при выпуске товара таможенному органу не могут быть 
представлены лицензии, сертификаты, разрешения или иные документы, 
подтверждающие соблюдение ограничений, по мотивированному обращению 
декларанта в письменной или электронной форме таможенные органы в 
письменной или электронной форме разрешают представление таких 
документов в срок, необходимый для их получения, но не позднее 45 дней 
после выпуска товаров, если не установлен иной срок, необходимый для их 
получения. Выпуск товаров осуществляется при представлении декларантом в 
письменной или электронной форме обязательства о представлении 
документов в установленный срок.
(в ред. Федерального закона от 05.04.2013 N 48-ФЗ)



Товары, указанные в части 1 настоящей статьи, запрещены к передаче третьим лицам, в 
том числе путем их продажи или отчуждения иным способом, а в случаях, если ограничения 
на ввоз указанных товаров установлены в связи с проверкой качества и безопасности этих 
товаров, запрещены к их использованию (эксплуатации, потреблению) в любой форме.
3. Таможенные органы вправе требовать от декларанта представления обязательства о 
соблюдении ограничений, установленных частью 2 настоящей статьи, осуществлять 
наложение пломб и печатей на упаковку товаров, помещения, где они будут храниться до 
получения документов, а также применять другие меры, обеспечивающие соблюдение 
указанных ограничений.
4. Таможенные органы отказывают в выдаче разрешения на представление документов, 
предусмотренных частью 14. Таможенные органы отказывают в выдаче разрешения на 
представление документов, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, после выпуска 
товаров, если декларант в течение одного года до обращения в таможенный орган 
привлекался к административной ответственности за административные правонарушения 
в области таможенного дела, предусмотренные статьей 16.20 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях.
(часть 4 в ред. Федерального закона от 05.04.2013 N 48-ФЗ)
(см. текст в предыдущей редакции)
5. Об отказе в выдаче разрешения на представление документов, предусмотренных частью 
1 настоящей статьи, после выпуска товаров таможенный орган в письменной или 
электронной форме сообщает декларанту не позднее дня, следующего за днем обращения, с 
указанием причины отказа.
(часть 5 в ред. Федерального закона от 05.04.2013 N 48-ФЗ)



Если иное не предусмотрено частью 13 статьи 86Если иное не предусмотрено частью 13 статьи 86, частью 9 статьи 232Если иное не предусмотрено частью 13 
статьи 86, частью 9 статьи 232, частью 8 статьи 279Если иное не предусмотрено частью 13 статьи 86, частью 9 статьи 232, частью 8 статьи 279 и частью 6 статьи 
283 настоящего Федерального закона, выпуск товаров осуществляется в максимально короткие сроки, но не позднее установленных пунктом 1 статьи 
196 Таможенного кодекса Таможенного союза. В указанные сроки таможенные органы при необходимости осуществляют проверку таможенной декларации, товаров и 
документов на них.
(в ред. Федерального закона от 05.05.2014 N 115-ФЗ)
(см. текст в предыдущей редакции)

2. Продление сроков выпуска товаров в пределах 10 рабочих дней со дня, следующего за днем регистрации таможенной декларации, на 
основании пункта 4 статьи 196 Таможенного кодекса Таможенного союза допускается исключительно в случаях:

1) если в соответствии с положениями Таможенного кодекса Таможенного союза и настоящего Федерального закона выпуск может быть 
осуществлен при условии предоставления декларантом обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов - до предоставления указанного 
обеспечения;
2) если декларантом не представлены лицензии, сертификаты, разрешения или иные документы, подтверждающие соблюдение ограничений, - 
до представления декларантом указанных документов либо обращения в письменной или электронной форме в соответствии с частью 1 статьи 
219 настоящего Федерального закона;
(п. 2 в ред. Федерального закона от 05.04.2013 N 48-ФЗ)

3) проведения дополнительной проверки с целью определения классификации товаров по Товарной номенклатуре3) проведения 
дополнительной проверки с целью определения классификации товаров по Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности в 
соответствии с частями 93) проведения дополнительной проверки с целью определения классификации товаров по Товарной 
номенклатуре внешнеэкономической деятельности в соответствии с частями 9 и 10 статьи 106 настоящего Федерального закона - до окончания 
проверки;
4) проведения дополнительной проверки в соответствии со статьей 69 Таможенного кодекса Таможенного союза - до предоставления 
соответствующего обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов;
5) запроса дополнительных документов и сведений в отношении товаров, сведения о которых заявлены в таможенной декларации, или проверки 
товаров в форме их таможенного досмотра в случаях выявления несоответствия сведений о декларируемых товарах в таможенной декларации 
сведениям, содержащимся в представленных документах, и (или) маркировке или другим сведениям на упаковке товаров, и (или) внешнему 
виду товаров, наличия предварительной информации о возможных нарушениях при таможенном декларировании, полученной от других 
контролирующих или надзирающих органов, а также в случае идентификации товаров как товаров, ввозимых в Российскую Федерацию или 
вывозимых из Российской Федерации с возможными нарушениями таможенного законодательства5) запроса дополнительных документов и 
сведений в отношении товаров, сведения о которых заявлены в таможенной декларации, или проверки товаров в форме их таможенного 
досмотра в случаях выявления несоответствия сведений о декларируемых товарах в таможенной декларации сведениям, содержащимся в 
представленных документах, и (или) маркировке или другим сведениям на упаковке товаров, и (или) внешнему виду товаров, наличия 
предварительной информации о возможных нарушениях при таможенном декларировании, полученной от других контролирующих или 
надзирающих органов, а также в случае идентификации товаров как товаров, ввозимых в Российскую Федерацию или вывозимых из Российской 
Федерации с возможными нарушениями таможенного законодательства Таможенного союза, а также законодательства Российской Федерации о 
таможенном деле, указанными в части 1 статьи 162 настоящего Федерального закона, - до получения запрошенных дополнительных 
документов или завершения таможенного досмотра товаров;
6) представления письменного заявления декларанта о продлении срока выпуска товара в связи с необходимостью уплаты таможенных пошлин, 
налогов, дополнительно начисленных в соответствии с решением таможенного органа, - до уплаты таможенных пошлин, налогов.
3. Таможенный орган вправе продлить срок выпуска товаров по основаниям, указанным в пункте 4 части 23. Таможенный орган вправе 
продлить срок выпуска товаров по основаниям, указанным в пункте 4 части 2 настоящей статьи, если Таможенным кодексом Таможенного 
союза прямо не установлено, что выпуск товаров не осуществляется до проверки дополнительных документов и сведений, либо если 
предъявленные для проверки товары не разделены на упаковочные места по отдельным видам и (или) наименованиям товаров и (или) сведения 
об упаковке и о маркировке не указаны в коммерческих и (или) транспортных документах на товары. Продление срока проверки товаров 
осуществляется при условии, что указанные обстоятельства не позволяют таможенным органам произвести необходимые операции для 
установления соответствия товаров сведениям о них. Срок проверки товаров продлевается на время, необходимое лицу, обладающему 
полномочиями в отношении товаров, для разделения товарной партии на отдельные товары.



Если условия выпуска товаров не соблюдаются 
только в отношении отдельных товаров, 
содержащихся в одной товарной партии, 
таможенный орган осуществляет выпуск 
оставшейся части товаров. В указанном случае 
таможенный орган возвращает только те 
документы, которые относятся к товарам, в выпуске 
которых отказано. Если такие документы выделить 
невозможно, таможенный орган изготавливает их 
копии, которые заверяет в установленном порядке. 
Заверенные копии документов декларант вправе 
использовать при повторном таможенном 
декларировании товаров, в выпуске которых 
отказано.



С 1 июля 2014 года вступил в силу Приказ ФТС России от 1 ноября 2013 г. N 2081 «Об 
утверждении Инструкции о действиях должностных лиц таможенных органов при 
совершении таможенных операций при таможенном декларировании в электронной 
форме товаров, находящихся в регионе деятельности таможенного органа, отличного 
от места их декларирования».

цель упорядочения действий должностных лиц таможенных органов при совершении 
таможенных операций при таможенном декларировании в электронной форме товаров, 
находящихся в регионе деятельности таможенного органа, отличного от места их 
декларирования. Удаленный выпуск товаров предусматривает совершение 
таможенных операций во внутреннем таможенном органе при фактическом 
размещении товаров и транспортных средств на складе временного хранения, 
расположенном в местах, приближенных к границе России. Обмен информации между 
этими таможенными органами происходит в электронном виде.



В ТК ТС создана правовая основа для  внедрения технологии удаленного выпуска 
товаров, которая наряду с предварительным информированием и электронным 
декларированием должны вывести таможенное администрирование на качественно 
новый уровень.
 
Пункт 6 статьи 193 ТК ТС определяет, что при подаче предварительной декларации 
товары должны быть предъявлены как таможенному органу, зарегистрировавшему 
таможенную декларацию, так и иному таможенному органу, определенному в 
соответствии с законодательством государства-члена таможенного союза, в течение 30 
календарных дней со дня, следующего за днем ее регистрации. Это является 
прогрессивной нормой ,которая устанавливала, что при предварительном 
декларировании товары должны быть предъявлены исключительно таможенному 
органу, зарегистрировавшему таможенную декларацию.
 
Положения ТК ТС позволят расширить практику применения технологии удаленного 
выпуска товаров, в том числе с использованием предварительного декларирования.








